A-ja laborem, jucundissimam computant voluptatem. Dulcent eis vilia, et que prius fuerant pretiosa vilescent. Diligunt inimicos suos, et benefacient his qui se oderunt: non convincuntur indignantibus, non irritantur opprobriis, non irritantur injuris; prorsus horum nihil sentiunt propter servorem Spiritus sancti et propter aeternam retributionem. Hoc spiritali mero calebant martyres, quando abjicientes et post se jacantes omnia seculi blandimenta ibant ad passiones, obliscentes facultates et affectiones, patrimonia ac matrimonia sua; et vincentes armatam contra se parvorum pignorum letibus pietatem, vociferantes quidem parentes, pulverem mittentes in capita sua, et matres facies suas avulsi crinibus dilacerantes. Sed illi haec omnia, tanquam ebrii, non videbant, nec cognoscebant suos: quia infuso praecordiis suis Spiritu sancto, ad dolores, ad supplicia, tanquam ad consolationes et ad premia festinabant. Itaque anniversarium quidem diem celebramus de adventu Spiritus sancti. Sed nos ita agamus, ut quotidie eum B ad nos castis operibus et castis pectoribus invitemus. Ita enim puri atque purgati sensibus et cogitationibus esse debemus; ita nos oportet ori et cordi adhibere custodiam, ut nos dignos semper ejus visitatione et illuminatione faciamus, et videamur liberi esse ab omni immunditia cogitationum; quia, ut dixi, *pervaserat cogitationes separant a Deo (Sap. i).* Studeamus liberi esse ab omni obtricatione omniisque malitia: quia in malevolam animam non ingreditur sapientia, nec habitabit in corpore subditu peccatis. Per iram ac superbiam, animæ negligentium Spiritus sancti custodia et protectione nudantur. Non ergo per hujusmodi passiones contristemus Spiritum sanctum, sed potius eum ad sedem cordis nostri per gratiam humilitatis et pacis mansuetudinem evocemus, ac latifiscemus eum operibus et prosecutibus nostris: quia ipse dicit : *Super quem requiescam, nisi super humiliem, et quietum, et tremontem sermones meos (Isa. lxvi).* Si ergo promereri cupiuus tanti visitatoris ingressum, mundemus primum domum animæ nostræ ab indignis carnalis concupiscentiae passionibus, a superbiz abominatione, a fetore jactantia, a teporis horrore, de quo ipse Dominus dicit : *Utanam, inquit, frigidus es et calidus; nunq vero quia tepidus es, incipiam te eromere 37 ex ore meo (Apoc. iii, 16)*, id est, ex visceribus intimi cordis expuere. Preparemus itaque hanc domum quotidie ad sacri regis adventum, eamque diversis probabilibus morum floribus adornemus. Repleamus eam jucundis pretiosisque castitatis, fidei et compunctionis incenso, balsamo benevolentiae et thymiamate caritatis: ut amputatis vitiis, et virtutibus 38 insertis, destructa in nobis habitatione diaconi, mutemur in templum Dei, ut tam beatus hospitio nitido delectatus hospitio, stabilem ac perpetuam in nobis faciat mansionem. Propter hoc enim ad nos ille descendit, ut nos ad illum possimus ascendere: cui est gloria cum Patre et Spiritu sancto in secula sa- C- C D- culorum. Amen.

## SERMONES DE SANCTIS.

### SERMO IX.

Incipit de S. Joanne Baptista I.

#### ADMONITIO.

S. Maximo hunc sermonem in Sangallensi codice inscriptum non sum ausus eidem tribuere, quod ab eleganti nitidaque oratione Maximi discrepat, eique nullo alio in codice inscribatur.

**ARGUMENTUM.** — *De Joannis Baptiste laudibus dici nihil majus potest, quam ejus esse in F.vangelio laudem. Quamobrem que in Evangelio de eodem leguntur, auctor sermonis copiose exponit.*

Paulus apostolus cum commendare cuperet Corinthius Lucam Evangelii conditorem, nullum se et

majus testimonium dare posse existimavit, quam ut laudem ejus diceret in Evangelio contineri. Scribens de eo: *Misimus etiam, inquit, cum illo fratrem, cuius laus est in Evangelio per omnes Ecclesias (II Cor. viii)*; ita ergo et nos, fratres carissimi, exemplo summi Apostoli, aliquid apud vos de Joannis Baptiste laudibus, cui nunc in honore Domini festi sumus, di-

cere molientes, nihil majus asperre possumus quam ut laudem ejus in Evangelio esse dicamus, quo dicto nihil melius contineri existimetis. Ingens enim et inestimabile jam est in Evangelio praedicari, quia non tam hoc queritur, an laudetur aliquis, quam quo auctore laudetur; et hoc magno teste defertur, quin male laudari a malis, vituperari est, quia genus est vituperationis prava laudatio, vel jure his maxime laudabilis judicetur, cuius laus est in Evangelio; cum eum utique illa laudent, que digne non possunt ipsa laudari. Et verum est. Si enim recte hi quibus boni ac sapientes viri testimonium sunt, boni putantur, quales tandem fore existimabitur qui a Christo Iesu laudantur? Sed priusquam ad ipsum testimonium dominici tituli perveniamus, videamus quae de eo ante nativitatem ejus dicta atque conscripta sint; ut ex hoc intelligamus quantus is vir habendus sit, qui predicatus est multo antequam natus, et prius laudis exordium coepit habere quam lucis. Ac primum Marcus evangelista Evangelium suum de ea prophetia exorsus est, que nativitate ac virtute illius praedicabat dignissimum; scilicet id de se habere credens principium Evangelii, quod ille laudes habuisset, presertim cum quidquid de dominici precursoris laude dixisset, omne id ad laudem Domini redundavit. Coepit ergo ita (Cap. i): *Initium Evangelii Jesu Christi sicut scriptum est in Isaia propheta. Ecce ego mitti angelum meum ante faciem tuam, qui preparabit viam tuam.* Plus quidam nobis quam humani meriti existimandus est, quem Dominus Angelum nuncupavit: *Ecce, inquit, mitto angelum meum ante faciem tuam;* needum in hoc mundo editus erat, et jam a Domino angelus dicebatur. Vere egregii ac prope singularis testimonii vir, qui solum dum anticiparet terrenam nativitatem, ecclesi meruit dignitate ortum suum honore precurrere; dignus plane ut precursor Domini existeret, qui etiam seipsum titulus prevenisset: *Ecce, inquit, mitto angelum meum ante faciem tuam* (*Matt. iii; Matth. xi; Marc. i*). Consideremus qua unumquemque appellatione dignatus sit, et inventemus alium simplicem hominem, hominem alium vero justum, filium, fidem servum esse dictum; vix ullum angelum nuncupatum, non quia non angeli servi Dei sint; sed tamen sunt ab hominibus loco, ita etiam honore discreti. Servi enim homines, servi et angeli; sed nos tamen homines, illi angeli tanto maiores a Domino facti, ut quos ab hominibus sedes ipsa ac beatitudo discerneret, nec vocabuli quidem communicatio compararet; et ideo non ait Dominus Joannem sanctum, aut bonum, aut electum, sed angelum. Cur ergo angelum? Scilicet, ut tribueret ei et vocabulum pro sublimitate virtutum, et qui mensuram humani meriti excederet, nomen supernum caperet dignitatis, tantumque honoris assequeretur per fidei magnificientiam, quantum celestia per naturam obtinebat. Nec dubium est; subdit enim evangelista (cum eum in superioribus Dominus angelum nominaret), qui preparabit, inquit, viam tuam. Ideo ergo solus dum angelus dici meruit, quia solus preparatione Domini dignus fuit; magnum enim hoc quiddam ac singulare est testimonium, cui preparatoris credit officium. Sicut enim in terrestribus munii solertia manus quisque ad preparanda adventui necessaria a carnali domino destinatur, qui norit scilicet quid venturo domino suo providere debeat, quid parare, quam mansionem, que vasa ministerio, que oblectamenta convivio, ne adventienti patrifamiliae, aut habitatio tenebrosa, aut supelix sordida displiceat; ita et Joannes sanctus, cum ad preparandum a Domino mitteretur, prius ab eo a quo mittebatur edocitus est, et ut parare Deo placita posset, ipse diu ante complacuit, viasque et habitacula Christo procuraturus, ipse prius via ejus et habitaculum fuit; neque enim oblectationes Domini scire quivisset, ni diu expertus esset quibus Dominum deliciasset. Post longum enim triduum diuturnumque documentum, hoc quasi convenientissimum premium probatae familiaritatis accep-

A pit, ut parare se Dominum intelligeret, qualiter eum sibi ipsi Domino preparasset. Sed ne forte hoc ratione tantum aut conjectura dicere existentur, **39** videamus an id quod nos judicio Domini erga eum habito dicimus, etiam Dominus ipse testatur. Legimus in Evangelio Lucæ dixisse ad Zachariam patrem ejus angelum Domini: *Ne timueris, Zacharia, quoniam ecce obsecratio tua exaudita est, et uxor tua Elisabeth pariet filium, et vocabis nomen ejus Joannem, et erit gaudium tibi et exultatio; et multi in naturitate ejus gaudebunt: erit enim magnus coram Domino, et rinum et siceram non bibet, et Spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris sue* (*Luc. 1*). En illud, quod supra memoravimus, eum diu ante hoc dominicae preparationis officium, et vas, et viam, et donum Domini fuisse: *Spiritu enim sancto replebitur adhuc ex utero matris sue;* ergo absque dubio Spiritum sanctum in se habuit, quem statim exordio nativitatis sue accepit. Felix prorsus et egregiae beatitudinis, cui exeunti de utero et sumptuoso hunc communem aorem, prius contigit Dominum haurire quam lucem. Huic ergo factum est, ut preparatione Deusignum constitueret, in quo Dei spiritus habitasset; ab eo enim doctus, ab eo institutus est; non auditu, sed usu; non lectione, sed agnitione, non satu, sed familiaritate, omnia que placent Bonino; dum placet ipse, cognovit, ut non mirum fuerit, qui ipsum in se habuit preparantem. Sæpius repetenda sunt eadem, ut plenius repelita noscantur, quia more parvolorum infantium, qui haurire indigentes cibos, nisi multa et assidua prælibatione, non possunt; ita et nos percipere viam dictorum cœlestium, et magnitudinem non valemus, nisi per intellectualla capiamus. *Spiritu ergo, inquit, sancto replebitur adhuc ex utero matris sue.* Diximus quid esset ex utero accipere statim Spiritum sanctum; sed quia minus accipere quam replere, et ideo evangelista, ad explicandam sacri munieris magnificientiam, non dixit Spiritum accipiet, aut introibit, sed *Spiritu*, inquit, *sancto replebitur*; C quid est hoc replebitur? Opinor quod ita replendum dicitur, ut nihil in eo quod impletur vacuum relinquitur; ita et Joannes sanctus sic spiritu Domini repletus est, ut aliquid in se aliud præter id quo replebatur, recipere non posset, exclusisque omnibus que occupare vacantes hominum sensus solent, sola in eo illa regnaret que eum repleverat plenitudo, et ita factum est. Nullum enim unquam in eo vel luxurie signum, aut avaritie, aut iracundie, aut gulie, aut denique illius imbecillioris paululum affectionis apparuit. Si libido adire voluit, castitate domita est; si nequitia, benignitate comprehensa, si remissio, severitate superata; sanctificato enim interius exterius que homine, nihil in eo mundiale introire jam poterat, ubi Dorninus cuncta compleverat; siquidem etiam lectio evangelica, quam dudum exorsi sumus, sic in sequentibus docet, dicens: *Fuit Joannes in deserto baptizans et prædicans baptismum penitentiarum* (*Luc. 1*). Jam quare in deserto? Officio enim huic frequentia magis videtur esse conveniens, siquidem, ut qui multis prædicat, a multis auditur. Sed virum hunc, quem supra diximus, statim in exordio replevit Spiritus sanctus ad conservandam penitus sacri munieris puritatem, deserto uti magis convenit habitaculo; scilicet, ut eum a consortio colluvionis humanae locus ipse discerneret; et ita ipse medelam languentibus ferret, **40** nec contagionem languoris in se contiret. Itaque ad baptizantem eum, nemo, ut reor, nisi aut purificatus jam, aut purificandus advenit. Beatus plane, cui sanctificato ab utero sanctificatorum tantummodo chorus astisset, ablatis per penitentiam sordibus, candidæ conversationis viro adhæsit populus candidatus, non minus ei dans in futuro munieris, quam in presenti honoris; cum utique eum purificatorum hominum corona circumdaretur, ut ipse esset causa omnibus puritatis; dignus plane qui in penitentia remittendorum criminum lavaret exortos aqua, ives lotus ab

Spiritu in quo Dominus munditiarum fontem fluere fecisset. Hinc ergo illud fuit, quod Evangelium praedicaverat, repletum eum esse a nativitate Spiritu sancto; quia illa divini munieris plenitudine huic jam tunc utique parabatur officium, scilicet, ut ita in eo munificentie sacre flumen afflueret, ut etiam in ceteros redundaret. Jam illa quae alibi de eo scripta sunt ad idem pertinent. *Zona*, inquit, *pellicea circa lumbos ejus; esca autem ejus erant locusta et mel silvestre* (*Matth. iii; Marc. i*). *Zona*, inquit, *pellicea circa lumbos ejus*; etiam que in Scripturis sacris parva specie videntur, magno sunt tamen veneranda mysterio, cum enim divinum sit absque dubio quod Dominus loquitur, parvum autem idem aliquid et divinum esse non possit; etiam que videntur parva in Scripturis sacris, hoc ipso magna esse intelligenda sunt, quod divina sunt. Quamvis enim exigua et imbecilla videantur, non in illis causa est, sed in nobis. Vim enim dictorum sacrorum non intelligentes exigua putamus esse, quae magna sunt. Unde evidenter intelligendum est, quod non illa imbecillia sunt, quae consideratione magna inveniuntur; sed nos potius imbecilles, a quibus que magna sunt imbecillia credantur; sicut in hoc quod supra memoravimus: *Zona*, inquit, *pellicea circa lumbos ejus*. Quid tam exiguum videtur ad solem? Quid enim? aut profectus

**A** in hoc est, quod pelliceam, vel circa lumbos? Quasi non omnes sere qui zonis habent, circa lumbos eas habeant, aut non possent homines hac zona manus, vel pedes, capita, aut colla praecingere. Sed ex hoc ipso major Scripturarum sacrarum est admiratio, quod in hoc immensas et inestimabiles opes vilium verborum tegmine occultat, et in interioribus magna sunt, cum in interioribus nihil ei spondere videantur. Scilicet, quia hoc ipso Dominus declarare voluit, quanta sacre vis majestatis esset, ut etiam in vilissimis thesauro maximos condidisset, et ex abjecte specie rebus magna fecisset. *Zona*, inquit, *pellicea circa lumbos ejus*; zonaram ac lumborum commemorationem sepiissimam in Scripturis sanctis fieri videmus. Itaque inspiciamus quid lectio sacra in lumbis ac zonis solleat declarare; ut cum zona accipienda sit agnoverimus, etiam quid pellicea zona sit intelligere possumus. Legimus in Exodo (*Cap. xii*) inter ceteros paschalies festi apparatus hoc præcipue a Domino esse mandatum, ut omnes qui celebraturi. Dominicam solemnitatem essent, lumbos ante praecingerent, indigno scilicet futuro eo, ut sanctum cibum immortalitatis attingeret, qui non prius communionem corporis sacri lumborum præcinctione meruisset. Explicit.

## SERMO X.

*Item de natali S. Joannis Baptista II.*

## ADMONITIO.

**41** Multum differre video inter dictionem auctoris hujus sermonis et Maximi. Quare neque Muratorio senior, qui eundem ex codice Ambrosiano exscriptum in Maximianis tom. IV Aneidot. numerat, neque ceteris qui Muratorium secuti Maximo ascribunt. Sunt qui hunc S. Ambrosio attribuunt.

**ARGUMENTUM.** — *Joannes Baptista in prophetia natus, in veritate peremptus est. Ejus et Christi nativitatis aliud simile fuit.*

In sancti ac beatissimi Joannis Baptiste laudibus, cuius natalem hodie celebramus, quid potissimum predicem nescio: utrum quod mirabiliter natus sit, an quod mirabilius occisus? Natus enim est in prophetia, in veritate peremptus est; nascendo annuntiavit Salvatoris adventum, moriendo condemnavit Herodis incestum. Vir enim sanctus et justus, et qui propter communem hominum nativitatem ex repromissione generatus fuerat, hoc de Deo meruit, ac oomuni cu: ex exteris de seculo morte discederet; sed corpus quod Domino donante suscepserat, Dominum confitendo deponeret. Ergo Joannes per omnia voluntatem Dei fecit; quia propter opus Domini et natus est et defunctus. Nam ut nativitas ejus seriem breviter repetamus, cum essent pater ejus Zacharias, et mater ejus Elisabeth senectate defessi, et nulla filiorum prole gaudent, procreandi etiam illis liberos tempus florentissimum preteriisset, ita ut de suscipienda jam sobole ipsa etiam eos vota deficerent, subita per angelum repromissione donantur, et nasci Joannem Gabriel sanctus annuntiat, dicens: *Ne timeas, Zacharia, ecce exaudita est prece tua, et uxor tua Elisabeth concipiet et pariet filium* (*Luc. i*). Exaudita est, inquit, oratio tua; unde intelligimus quod Joannem Zacharie justitia magis orando genuerit, quam Elisabeth senectus procreando suscepserit. Hinc, inquam, intelligimus, quod Joannem obsecratio creaverit, non voluptas. Cum enim materni ulti corporis membra secunditatis gratiam perdidissent, contra impossibilitatem corporis, contra sterilitatem viscerum, Zacharie precibus Elisabeth uterus intumescit, et concepit Joannem non natura, sed gratia. Unde necesse erat sanctum nasci filium, qui non tam complexibus quam orationibus gigneretur. Minus autem mirari debemus quod tantam Joannes gratiam in nascendo meruerit; debuit enim precursor et prævious Christi aliquid simile habere nativitatē Domini Salvatoris. Siquidem Dominus de virgine gignitur,

**C** Joannes de sterili procreat; ille de adolescentula immaculata depromitur, hic de vetula jam fessa generatur. Habet ergo et hujus nativitas aliquid gloriae atque miraculi. **42** Quamvis enim vilior partus mulieris videatur esse quam virginis, tamen, sicut Mariam suspicimus, quod virgo pepererit, ita Elisabeth miramur, quod ancilla procreavit. Quod quidem factum mysterium aliquando arbitror continere, ut Joannes, qui Veteris Testamenti figuram gerebat, sensis muliereule frigido jam sanguine nasceretur; Dominus autem, qui regni coelestis Evangelium predicaret, ferventis juvenculae flore nasceretur. Maria enim conscientia virginitatis miratur fetum visceribus involutum; Elisabeth autem conscientia senectutis erubescit partu uterum prægravaturum; dicit enim Evangelista: *occultabat se mensibus quinque* (*Luc. i*). Illud autem quam mirandum, quod idem Gabriel archangelus utriusque nativitatis officium reprebeat? Zchariam solutur incredulum, confidentem Mariam cohortatur. Ille quia dubitavit, vocem perdidit; haec quia statim creditit, Verbum salutare concepit. Hoc autem in laudibus Joannis minime tacendum videtur, quod nondum natus jam prophetat, et adhuc in materni ulti sinibus constitutus adventum Christi, quia voce non poterat, gaudiis conlitetur. Dicit enim Elisabeth ad sanctam Mariam: *Simul ut facta est vox salutationis tuae in auribus meis, exsultavit in gudio infans in utero meo* (*Ibid.*). Exsultat eni Joannes antequam nascatur, et priusquam muudi oculis habitum recognoscat, ianu spiritu mundi Dominum recognoscit. In quo arbitror propheticam convenire sententiam que dicit: *Priusquam te formarem in utero, novi te; et priusquam exires de vulva, sanctificari te* (*Jerem. i*). Unde mirari non debemus quod ab Herode in carcere clausus Christum semper suis discipulis intimavit, cum etiam clausus in utero euendem Dominum gestibus predicatorit.

(*Deest pagina, deinde fragmentum hoc subsequitur.*)

..... sum via, veritas et viu  
(*Joan. xiv*).

Eadem ergo die Joannis celebramus natalem, qua

et messis initia procuramus. magna utraqae nativitas, quam et inopiam viscerum repulit, et famem repulit peccatorum. Inde me jam tabida lues non macerat, tunc pestilens conscientia non absunt, refectionem pariter sentio sensibus atque visceribus; imo ipse annes messis nostra est, nam de prophetia ejus

A fructum salutis emittimus, et de verborum ejus tanquam gravi culmo granum salutis assumimus. De quo grano in Evangelio scriptum est: *Nisi granum tritici cadens in terram morietur, ipsum colum manet (Joan. xii)*, et reliqua, etc.

## SERMO XI.

*De Assumptione beatae Mariae virginis I.*

## ADMONITIO.

**43** Combellius in sua Bibliotheca PP., tom. viii, pag. 45, primus edidit sub nomine sancti Maximi sermonem hunc depromptum ex cod. ms. S. Germani Pratensis, quem deinde Andreas Gallandius tom. IX, pag. 394, novae Bibliothecce PP. recudit. Cum nobis deficiant testimonia aliorum tum codicum tum collectorum, nullum majus veritatis argumentum afferre possumus. Suppositum autem fuisse Maximo dictionis dissimilitudo palam facit. Inscribi oportere de Annuntiatione, non vero de Assumptione, quisque eudem legens, plane cognoscet.

**ARGUMENTUM.** — *Inenarrabili modo beata Maria exstilit mater et virgo; virgo ante conjugium, in conjugio, prægnans, pariens, data marito, et mater non de marito.*

Scientes, fratres carissimi, auctori nostro multa nos debere conditos, plus redemptos, redemptionis nostræ commercium veneremur, et illum sacratissimum uterum ex quo homini Deus unitus apparuit, etsi non quimus meritum, saltē celebremus obsequios; scientes erroris nostri tenebras partus ejus fulgore depulsas: quia quod per protoplasti negligentiā primæ matris contumax fani arrogantia quam gula perdiderat, hujus sacrae Virginis partus non solum restauravit diruta, sed etiam tribuit eterna. Et idcirco cunctis preconitis veneremur auctricem, quæ dum auctorem suum concepi et coelo, nobis Redemptorem genuit in seculo. Et quia ad vicem ei matris nostra Ecclesiae forma constituit, ipsa eam inter procellas sæculi ferventes aspiciat; ipsa etiam inter cursus mundiales, quotidiana oratione confoveat: neque enim dubium quin ea quæ meruit pro liberando premium, possit impertiri suffragium. Nostra inter haec oratio magis ad Dominum dirigatur, ut pro honore sui nominis viscera quæ sanctificaturus intravit, sedulitate debita veneremur. Prosit nobis ad remedium, quod per eam se nobis dedit premium. Merito itaque beata singulari Maria a nobis attollitur, quæ singulare commercium mundo præbuit; merito inter feminas tum etiam letabatur, cum singularem medicinam pudica alvo gestabat. Sentiebat quidem pondus ventris, quæ pudorem non perdiderat castitatis; mirabatur partus insignia, quæ nulla noverat virgo contagia. O bene secunda virginitas, quæ novo inauditoque genere et mater effici possit, et virgo! Peperit enim atque portavit, in quo creata existit, siquidem ipse est auctor Mariæ qui natus est ex Maria. Sic inenarrabili modo beata Maria mater et virgo, dum fructum prægnationis exceptit, integratissimum non incurrit. Apud quam ita celestis providentia negotii ipsius conditionem disposuit, ut magis obedientiam exhiberet mandato, quam honorificatiā suam agnosceret ex angelo. Neque enim fidem derogat nuntii, quæ dignitatem intelligit nuntiantis sibi angelī ac dicentis: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque et quod nasceretur ex te sanctum vocabitur Filius Dei (Luc. i).* Credidit admonita quæ audivit, meruit sanctificata quod credidit. Denique tantum se ad celī fastigia sublevavit, ut Verbum in principio apud Deum, id est Filium de summa coeli arce suscepere. Cumque mysticum divinitatis arcanum carni nostræ fragilitatiū commisceret, latuit in homine divinitas, ut in divinitate non periret humanitas. Et sub velamento **44**, absumpta carnis absconditur. Pretiosius redemit perditos, quam defensos et ab imminentī hoste captivos. Immensa pietas, et super quam fari possit, prædicanda majestas, viscera pueræ Spiritu sancto replebantur, atque innuptæ Virginis uterus Verbi semine crescente turgebat. Replebantur, inquam, ar-

cana viscerum sacra Spiritus secunditate repleta, et B erat spes in partu, quod non fuerit voluptas in coitu. Stupebat pretiosissima Genitrix, et apud se tacita rerum novitatem mirabatur. Verebatur astu cogitationis ambiguæ et perculta angelice salutationis magnificētia obstupescet mirabiliter. Sciens enim suam integratitatem, mirabatur ventris ubertatem. O felix Maria! o genitrix gloria! o puerpera sublimis, cuius visceribus auctor celi terræque committitur. O felicia oscula labris impressa lactentibus! cum inter certa indicia reputantis infantia, ut pote verus ex te filius tibi matri alluderet: cum verus ex Patre Dominus imperaret. Nam auctorem tuum ipsa concipiens edidisti, in tempore pauperem, quem habueras ante tempora conditorem. O felix puerperium, laudabile sanctis, necessarium perditis, congruum profligatis! Qui post multas assumpte carnis injurias, ad ultimum verberatus flagellis, potatus felle, patibulo affixus, ut veram matrem ostenderet, verum se hominem patiente tormenta monstravit. Tu vero beata et gloria virgo Maria in istis et propter ista laudabilis, quæ sic secunditatis meruisti donum, ut virginitatis non amitteres privilegium. Tu enim benedicta inter mulieres, tu præelecta cunctis virginum catervis, tu sequeris Agnum quoque ierit. Tu virginis chorus ab incentivis carnis illecebribus alienos, per albentia lilia rosasque vernantes ad fontem perennis vitæ potandas invitias. Tu in illa felicissima regione beatorum priuam dignitatem adepta, plantis roscidis oberrans, inter paradisi amenitatis, et gramineos chorus tenero poplite pergens, felicique palma violas immarcescibilis carpis. Tu enim mentibus sine fine sanctis conjuncta, angelis archangelisque sociata indesinenter voce indesessa clamitare, Sanctus, Sanctus, Sanctus, non desinis. Sed quid dicam pauper ingenio? cum de te quidquid dixerim, minus profecto est, quam dignitas tua meretur. Si matrem gentium vocem, præcessis; si formam Dei appellam, digna existis; si nutricem coelestis panis vocem, lacris dulcedine reples. Lacta ergo, mater, cibum nostrum, lacta panem coelestem, lacta cibum angelorum, lacta eum qui tales fecit te, ut ipse fieret in te. Qui tibi munus secunditatis attulit conceptus, et decus virginitatis non abstulit natus. Qui priusquam nasceretur, te matrem creavit, ut illinc procederet de thalamo suo, quo mortalibus oculis posset videri. Quanta fuit haec dignatio, ut crearetur ex te Rex, quam creavit; portaretur manibus quas creavit, sugeret **45** ubera quæ implevit? Quas itaque laudes caritati Dei dicemus, quas gratias ei agemus, qui ita nos dilexit, ut propter nos homo fieret, ut eterum conditionis nostra intraret, ut contumelias nati infantis subiret, ut cuncta humanitatis necessaria sustineret? Agentes ergo quantum sufficiens Creatori nostro gratias, natalem pretiosissimæ Genitricis cum gaudio celebremus. Dignum namque est ut ei cum summa devotione famulemur, per quam nobis virginitatis insignia pullularunt: siquidem ipsa virgo existit ante conjugium, virgo in coniugio, virgo prægnans, virgo pariens, virgo data marito, et mater

non de marito. Sancte quippe **46** Mariae omnipotens Filius, nullo modo natus virginitatem abstulit, quam nasciturus elegit. Exsultent ergo virgines : virgo peperit Christum. Nihil ex eo quod noverint putent exterminatum : mansit virgo post partum. Exsultent viduae natalem virginis celebrantes : Anna vidua virginem matrem agnoscit. Exsultent conjugatæ, sole-

**A**nia beatæ Mariæ frequentantes : Elisabeth conjugata a Virgine Matre Domini est salutata. Exsultent pueri, continentiam voentes puer. Ipse vero integratatem puritatem conservabat, qui matri sua secunditatem attulit, virginitatem non abstulit : cui est honor in secula seculorum. Amen.

## SERMO XII.

### Item de Assumptione beatæ Mariæ virginis II.

#### ADMONITIO.

Ex codice bibliothecæ Modoetiensis membranaceo in-folio signat. lit. B xi, sœc. xn, erutus et ad nos missus a prestanti viro Antonio Francisco canonico theologo Frisio hic sermo fuit, quem in classe suppōsitorum collocamus, cum nihil de Maximi elegantia et dignitate præ se ferat. Neque hic sermo inscribendus erat de Assumptione.

**ARGUMENTUM.** — *Quam sancta, quam speciosa, quam casta fuit beata Maria virgo, semper virgo, ante partum, post partum, concipiens, generans, lactans.*

Celebritas hodierni diei admonet ut in laude Virginis immorari debeamus. Quia revera dignum est ut in die tantæ genitricis laudes Domini non sileat lingua carnis. In hac siquidem die competenter beata Virgo Maria, sponsa illa coelestis libere proclamat : *Tenuisti manum dexteram meam, et in voluntate tua deduxisti me, et cum gloria assumpsisti me* (*Psal. LXXII*). Hodie, inquam, et ipsa congrue ab sposo audiat: *Veni, proxima mea, speciosa mea, columba mea. Quantam ecce hyems transiit, pluvia abiit* (*Cant. II*). Ipsaque jam beata respondit : *Flores visi sunt in terra, nam tempus sectionis advenit* (*Ibid.*). *Anima mea exsultavit in Domino, delectabitur super salutari suo* (*Psal. XXXIV*). Et in Domino laudabitur anima mea. Audient manus et latentur (*Psal. XXXIII*). Et credo videre bona Domini in terra viventium (*Psal. XXVI*). Videamus itaque, fratres, que sit hæc virgo tam sancta ad quam Spiritus sanctus venire dignatus est ; que tam speciosa quam Dominus elegit sponsam, que tam casta ut possit virgo esse post partum, hoc est Domini templum, fons ille signatus, et porta in domo Domini clausa. Ad hanc utique sanctus descendit Spiritus; huic virtus obumbravit Altissimi; ex ea potens virtutum Christus egreditur. Hæc immaculata coitu, secunda pars, virgo castitate. Hæc concepit virgo non ex viro, sed ex Spiritu sancto. Hæc peperit non dolore, sed gaudio. Ille nutrit angelorum et hominum cibum. Felix certe et omni laude dignissima, que sine humano sentine coelestem seculi protulit panem, et mundo genuit Salvatorem. O fidei pactum ! o fidei secretum ! Promittit virginis angelus filium nasciturum ; virgo gaudent, cupique effici mater. Vere magnum et salutare mysterium, que sic peperit, ut mater et virgo dici possit. Lacta, Maria, creatorem tuum ; lacta panem cooli ; lacta pretium mundi ; præbe laniamenti magnam, ut pro te illa præbeat percutienti maxillam. Tu illi ut mater temporalem ministra substantiam, ut ipse pro nobis et tibi vitam tribuat sempiternam. Lacta ergo qui fecit te, qui talem fecit te, ut ipse fieret in te. Lacta eum qui fructum secunditatis tibi dedit, conceptus et Deus virginitatis non abstulit reatus. Videte, fratres, quam digne Domino consecrata virginitas famuletur, quam sic amare dignatus est, ut una eadem semina et virgo dici possit et mater ; qua præferenda gratia et cunctis seculis prædicanda, que sola et genitricis dignitatem obtinuit, et virginalem pudicitiam non amisit. Denique viro inexperta se paritura obstupuit, que thalamum ignoravit. O quam beata mater ista, que sine contaminatione concepit, et sine dolore peperit medicinam. Felix, inquam, mater, per quam nostri generis vita est reparata, que de cœlo suscepit prolem, et de mundo genuit Salvatorem. Hæc enim mirabili atque inessibili modo omnium rerum et suum peperit creatorem.

**B**Electa quippe est virgo integra, cui secunditas matris daretur, et facta est secunda mater, in qua virginis integritas servaretur. Sic enim cogitemus virginem quæ sine concupiscentia carnis concepit carnem, et sine viro peperit virum. Et nam si voluerimus hujus facti querere rationem, in ipsa nostra inquisitione succumbimus; cum scriptum sit : *Generationem ejus quis enarrabit* (*Isa. LV*)? Nam et ipsa beata Maria, cuius hodie natalitia celebramus, quæ credendo peperit, credendo concepit. Denique cum divinum illi partum angelus nuntiasset, at illa proprie castitatis conscientia, divinæ dispensationis ignara, angelo respondisset : *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco* (*Luc. I*)? angelus illi placido vultu respondit : *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (*Ibid. XXXV*). Nec expavescas partum, Virgo, nec metuas, neque multum inexperta formides ; tantum crede, et concepisti ; ama, et peperisti. Spiritus enim sanctus superveniet in te ; perinde non est quod metuas, et virtus Altissimi obumbrabit tibi ; inde est quod gaudeas. Tunc enim sequeretur dolor partum, si præcederet libido conceptum. Nunc vero Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, id est refrigerabit tibi sub umbraculo Spiritus sancti, ne fervore concupiscentia terreas. *Ideoque quod nascetur ex te Sanctum, rocabitur Filius Dei* (*Luc. I*). Iles Maria auditis, jam ildei semine grava, et prius Christum mente quam ventre concipiens, respondit Angelo : *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum* (*Luc. XXXVIII*). Nec mora, ut assensus Virginis panditur, coelestis sponsus immaculatum corpus ingreditur, et qui toto mundo non capit, **47** pueræ innuptæ membris infunditur. Nam audite, fratres, quomodo porta per quam ingressus est Dominus semper fui clausa, sicut Ezechiel propheta in visione divina respexit. *Converti me, inquit, ad riam portarum sanctuarum exterioris, quæ respicit ad orientem, et hæc erat clausa ; et dixit Dominus ad me : porta quam vides, clausa erit, et non aperietur, et vir non transierit per eam et semper erit clausa* (*Ezech. XLIV*). Ecce ubi evidenter ostendit nobis quia sancta Maria semper virgo fuerit, virgo permanescit, virgo ante partum, virgo post partum ; concepit et virgo est, generat et virgo est, lactat et virgo est. Mater quippe esse potuit beata Maria, mulier esse potuit. Magnum meritum, magnum donum, magna gratia, **48** ancilla peperit Dominum, creatura peperit Creatorem, visceribus secundis et genitalibus integris virgo mater Dominum effudit in terris, concipiens virgo, pariens virgo, permanens virgo, virgo gravida, virgo feta, virgo perpetua. Quid miraris hæc, o homo, Deum sic nasci oportuit, quando dignatus est esse homo. Inter hæc igitur toto affectu ad auxilium beate Virginis conseruamus. Omnes omni nisu ejus patrocinia imploramus, et dum nos eam supplici obsequio frequemus in terris, ipsa nos sedula prece commendare dignetur in cœlis. Quod ipse prestare dignetur, qui in Trinitate perfecta vivit et regnat Deus in secula seculorum.

## SERMO XIII.

*In natali SS. martyrum Nazarii et Celsi I.*

## ADMONITIO.

Hujus sermonis, quem in Ambrosianis Guillelmus Caveus noverat edit. opp. S. Ambros. Paris. 1569, num. 93, idem S. Maximum fuisse scribit auctorem. Nos satius esse putamus eundem in dubiis Maximi sermon. collocare. Nec omissimus admonere sermonis hujus partem, a verbis scilicet : *Recte itaque et ex debito*, usque ad illa : *otiosa disputatione contendas*, desumpta esse ex serm. 83 S. Maximi in natali SS. Martyrum III, col. 623, reliqua ab incerto auctore assuta.

**ARGUMENTUM.** — *Veneramur in sanctorum martyrum gloria fidem nostram. B. Nazarius, non ignobilibus parentibus oriundus, post innumera virtutum signa, post peragratas ob Christi prædicationem innumerias regiones, tandem perfecto agonis certamine, cum Celso puerulo gladio consecratur.*

Etiam martyribus regionis extraneæ pia votorum debita redderemus, propriis consulere utilitatibus et commodis probaremur. Nostros enim eos fides faceret, et remotis quamlibet finibus sperata nobis patrocinia corrogarent. Studiorum siquidem sunt hujusmodi suffragia, non locorum. Proinde apud domesticos Dei tantum intercessionis promerueris quantum venerationis impenderis. Oportet itaque ut alienos potius nobis devotio religiosa conciliet, quam forte proprios a nobis negligentia irreligiosi temporis alienet. Agnoscamus, carissimi, circa Ecclesiam nostram ubiorem divinorum munierum largitatem. Exsultant felices singularum urbium populi, si unius saltē martyris reliquiis muniantur. Ecce nos populos martyrum possidemus. Gaudet terra nostra nutrix cœlestium militum, et tantarum parens secunda virtutum. Recte itaque et ex debito a filiis parentis Ecclesiae horum beatorum martyrum celebrantur insignia. Qui illuminantes virtute fidei suæ innumerabiles populos, soli quidem illatam sibi sensere mortem, sed non soli mortis suæ beneficia possederunt. Immensa enim Dei nostri pietas multiplex ad bonitatem, et artifex ad salutem, proponens arduam virtutum palmarum raro appetitore pretiosam, in paucorum triumphis, plurimorum commodis prospicit. Illorum siquidem merita nostra vult esse suffragia. Simulque, dum nobis fidem veram duro martyrii agone commendat, afflictionem praecedentium instructionem efficit posterorum. Quanta est circa nos Dei nostri sollicitudo ! Illos examinat, ut nos erudiat. Illos conterit, ut nos acquirat, eorumque cruciatus nostros vult esse profectus. Merito ergo eos colimus, qui periculis suis pugnant, et nostris utilitatibus militant, qui per lucis vitæ contemptum edocent nos quantum Deo nostro debeamus affectum. Noverimus itaque quia non sine magno discrimine de religionis veritate dubitamus, quam tantorum sanguine confirmatam videimus. Magni periculi res est, si post prophetarum oracula, post apostolorum testimonia, post martyrum vulnera, veterem fidem, quasi novellam discutere præsumas, et post tam manifestos duces in errore permaneas, et post morientium sudores, otiosa disputatione contendas. Congratulamur ergo, dilectissimi fratres, magna fidei vestre, per quam, dum exsules proflua caritate suscipitis, etiam incolas paradisi, et coeli cives habere meruistis. Beatum itaque Nazarium martyrem Christi sancta Mediolanensis Ecclesia, licet totum corpore secum retineat, mundo tamen totum in benedictione transmisit. Hec est enim sanctorum martyrum gloria, quorum etsi per universum mundum seminetur in cineribus portio, manet tamen integra in virtutibus plenitudo. Veneramur ergo in tanto Christi milite fidem nostram ; mater namque martyris fides catholica est, in qua illustris athleta, sanguine fuso, mortem pro ipsa calcavit : mater, inquam, martyrii fides est. Veneremur ergo in sanctoru[m] martyrum gloria fidem nostram. Quomodo fidem nostram ? Ab istis enim dum mortis tolerantia indubitanter excipitur, spes immortalitatis evidenter asseritur. Nunquam enim hanc vitam tam constanter

A experderent, nisi eas alteram incomparabiliter beatiorem perfecta definitione sentirent. In sanctis itaque praconibus veritatis resurrectionis auctoritas est. Prompti enim pereunt in melius reparandi, quibus per angustias tribulationum aperitur exitus ad amplitudinem gaudiorum. Unde et beatus Nazarius, cuius hodie gloriosam de mundi hoste victoriam universalis Ecclesia festa exsultatione concelebrat, cum tempore gentilitatis non ignobilibus parentibus oriundus existaret, sacrilegi adhuc puer genitoris militiam simul et doctrinam detestari ex improviso coepit; atque ab innocentie matre, quæ jam Christianæ fidei titulis insignita, Christo sedule insistebat, sacrosancte regenerationis fluenta fidei jam spiritu ac fidei instituta preveniens demonstrari sibi flagitabat. Nondum siquidem baptismum consecutus, sed inter religionis principia consummatus, et nondum manifestatus sibi legibus, Deo plenus, repente possessio atque habitaculum Dei factus est; atque ita perventur usque ad celos turris prius metuit elevare fastigium, quam

B 49 disponeret fundamentum. Nondum sacramentorum conscientis, et in sacrificio jam präelectus. Quid ad hæc nos infelices respondere poterimus ? qui post nitorem baptismi, post collatum nobis sacra regeneratione candorem, post acquisitam indumenti nuptialis angelicam dignitatem, in peccatorum cœnum relapsi, et in antiqua criminum volatubila revoluti, niveum vestimentum terris inquinatum, ac libidinis contagiis sordidamus ? Et holosericam in qua sigillum divinae imaginis acceperamus impressum, maculis mortiferæ corruptionis infecimus, et post singularem Dei nostri indulgentiam innovatam fœdamus, integra rescindimus, expiata violamus, repetentes opera non jam undis purganda, sed flammis. Quid illud quanque insigne divinæ gratiae munus, quod accepto jam salutari lavacro, post innumeris virtutum signa, post peragratas circumquaque ob Christi prædicationem innumeris regiones, cum pro Dei summi confessione diversa per supplicia adversus eum totus pene orbis baccharetur, et nunc atrocissimis arctaretur poemis cruciandus, et nunc in longissimis finibus transvehetur exsulandus, ita robustissimo Christi athleta pectori tormenta omnia devincebat, et strenuum de prostrato reportaret hoste tropicum, interque cruenta Cesaris jussa vasti maris gurgitibus dejectus, ambulare ei divina super aquas concessum est providentia, et rerum obstupescente natura, per insueti itineris novas vias pendulum inferens gressum, tumentia maris dorsa calcavit. Videres aquoreas sanctis substerni meritis undas, supraque angelicis confortatum alloquis in Christi Jesu laudibus exultare. Ecce profanus hostis nunquam beato martyri tantum prodesset obsequio, quantum profuit odio. Sed tandem perfecto agonis certamine, cum Celso puerulo, quem ipse in holocaustum Deo, polluto assumpsérat ex seculo, crudeli imperio damnatione absolvitur, gladio consecratur. Felix hic tali exitu, quo omne delictum ita ab eo exiit, ut etiam redire non possit ; quo sic debita sua solvit, ne ultra creditorem timeat ; quo in se hostium peccata fide clausit, fide damnavit ; per quem innocentiam devotione quæsivit, perseverantia invenit, morte servavit. Quæcum ita sint, carissimi, licet hic tantus Christi testis pretiosus confessione, pretiosior sanguine, crudeli vulnere pretiosior, et tincta ueste candidior, licet hic Mediolanensis peculiaris putetur privilegio sepulcri, 50 sed omnium est communione suffragii. Neque enim

istius verbis caritas proflua, et fides avara tantum huic martyri derogaverit, dum sibi arrogat, ut solum erga moenia sua patrocinii illius beneficia adsutura esse crediderit. Non clauditur locis quod diffunditur meritis. Invocasti ubique martyrem, ubique te exaudit ille qui honoratur in martyre. Moderante itaque eo qui pensat vota tua et dispensat munera sua, in tantum vicina praesentia efficacis praebebitur advocate, in quantum fuerit fides devota suscepti. Oratio enim qua castitatis, justitiae, eleemosynarum operibus adjuvatur, excedit mundum, penetrat paradisum, evolat usque ad ipsum summam majestatis, angelo conferente, conspectum. Sicut quodam loco vox testatur angelica : *Et cum tu, inquit, orares, ego obtulerationem tuam in conspectu claritatis Dei* (*Tob. xi.*). Beata anima, carissimi, cuius votum, cuius compunctionis incensum, cuius supplicationis holocaustum, nulla infidelitate sumidum, nulla carnalis illecebrae fetore pollutum, nulla sevitia cruentum, nulla otii similitate maculatum, sed fide igneum, conscientia nitidum, sinceritate cordis odoriferum, concordia et caritate perfectum, usque ad Dei vultum per coelestium nuptiorum defertur obsequia. Quae cum ita sint, honoremus

A beatos martyres, principes fidei, intercessores mundi, praecones regni, coheredes Dei. Quod si dicas mihi, quod honoras in carne jam resoluta atque consumpta, de qua nulla jam Deo cura est? Et ubi est illud, carissimi, quod ipsa Veritas loquitur per prophetam: *Pretiosa, inquit, in conspectu Domini mors sanctorum ejus* (*Psal. cxv.*). Et iterum: *Valde honorificati sunt amici tui, Deus* (*Psal. cxxxviii.*). Honorare debemus servos Dei, quanto magis amicos Dei? De quibus alio loco dicitur: *Dominus, inquit, custodit omnia ossa eorum, et unum ex his non conteretur* (*Psal. xxxvi.*). Honoro ergo in carne martyris exceptas pro Christi nomine cicatrices. Honoro viventis memoriam perrennitatem virtutis. Honoro per confessionem Domini sacratos cineres. Honoro in cineribus semina exterritatis. Honoro corpus, quod Dominus meus ostendit diligere, quod me propter Dominum mortem docuit non timere. Cur autem non honorent corpus illud fideles, quod reverenter et dæmones, quod afflixerunt in supplicio, sedet gloriosatum in sepulcro? Honoro itaque corpus quod Christus honoravit in gladio, quod cum Christo regnabit in celo.

## SERMO XIV.

*Item de natali SS. martyrum Nazarii et Celsi II.*

## ADMONITIO.

Sitne hujus sermonis auctor Maximus, ut vult Caveus, dubitamus. Maurini in operum sancti Ambrosii append. 1690, serm. 52, pag. 574 edit. Venet. ann. 1751, negant, fas Ambrosio fuisse de sanctis Nazario et Celsio sermones conscribere, quod extrema eius aetate horum martyrum corpora reperta sint.

**ARGUMENTUM.** — *S. Nazarius commendatur, quod suis exhortationibus Celsum puerum ad Christum perduxerit.*

Audistis, carissimi fratres, ex lectione Evangelii, quod Dominus Philippum apostolum ad sequendum se vocaverit. Ille autem statim Nathanaelem reperit, ut secum ad Dominum veniret hortatus est; quod factum hodiernae festivitati aptissime convenit; quia sicut apostolus Philippus Nathanaelem vocavit, ita beatus martyr Nazarius Celsum puerum perduxit ad Dominum. Nam et illi aptissime consonat: *Ecce verus Israelita, in quo dolus non est* (*Joan. 1.*). Solent enim pueri sine dolo et insidiis esse; unde alio in loco Dominus dicit: *Nisi efficiamini sicut parvulus iste, non intrabis in regnum cœlorum* (*Matth. xviii.*).

Oportet igitur nos imitari **51** quod hodierna festivitate colimus, ut quicunque gratia Dei ad Christum vocatus fuerit, alios secum pertrahat et invitet, atque dilectionem proximis suis exhibent sine dolo et sine fraude. Dolus enim est, si quis proximo loquitur in ore, et iram servet in corde. Quod quicunque fecerit, verus Israelita esse non poterit, quia Dominum cereare non merebitur. Nam scriptum est: *Beati pacifici, 52 beati mundo corde, quoniam ipsi Deum ridebunt* (*Matth. v.*). Interroget unusquisque conscientiam suam, et si a proximo suo verbum læsionis, aut aliam quamlibet suscepit calumniam, pro Dei amore dimittat, et cum S. Nathanaele dignus sit videre cœlum, et angelos Dei ascendentis et descendentes supra Filium hominis. Quod ipse prestare dignetur.

SERMO XV.  
*De S. Vincentio martyre.*

## ADMONITIO.

Exscriptum hunc sermonem ex ii codice S. Dalmatii inter dubios S. Maximi collocamus, quamvis jam editum habeamus in appendice serm. S. Leonis et S. Augustini; Benedictini enim monachi congr. S. Mauri in praefatione docent, aliquibus in excusis libris Augustino, in aliis Leoni Magno attributum fuisse. Ipsi vero neque uni, neque alteri ascribunt, judicantes ab aliquo auctore Hispano confectum; quemadmodum et Quesnellus in suo monito. Memorati codicis testimonium cum nos non certiores reddat de ejusdem auctore hac in classe admittimus; admonentes tamen puriore haberi ex codice S. Dalmatii, quo sermones sancti Maximi continentur, quam ex memorata appendice, ut conferentibus utrumque constabit.

**ARGUMENTUM.** — *Prædicator veritatis Vincentius nec tormentorum vincitur paenit, nec tenebrosi carceris superatur angustias. Eius corpus non a bestiis dilaniatur, non a profundo celatur, sed littori redditur, præconio diffamatur.*

Quantumvis, dilectissimi fratres, gloriosissimas martyrum passiones, quos distincta regionibus loca meruerunt, una eademque fides omnibus indiscreta faciat honore venerabiles; suam etiam sibi in hoc sanctas venerationis obsequio illi vindicant dignitatem, qui Ecclesiam Dei et præ ceteris documentis erexerunt, et patrocinio adjuverunt. Inter quos juste beatum levitam Vincentium, cuius prædicatione et morte incredulis Christum fuisse prædicatum agnivimus, catholicis studiis prædicamus. Qui ut fidelium devotionem Deo commendaret studiosius altiori caritatis

D flammescens affectu morti sese tandem fideliter obtulit, ut robur fidei in solidissima illa petra quæ Christus est, fundatum, se sequentibus imitandum relinqueret, atque apostolice prædicationis semen, per eum disseminatum, pluribus, ope sur intercessionis ac perfectæ consummationis jugi fruge referunt, in horreis coelestibus postea conderetur. Hunc ergo amplius propria venerentur, quem peregrina quoque mirantur, quatenus eis se in beneficiis largiore exibeat, quibus se amabiliori agnoscit in gaudiis; siatque in ejus solemnitate uberior letitia, unde fidei major crevit effectus. Illius enim spiritus tanto virtutum munere claruit, ut sacratissimi ministerii fultus officio, quo Filium Dei Dominum nostrum securus erat, in passione, ejusdem calicem prius ministraret in salutem: cuius haustu feliciter ebriatus, ralidi hostis atque in Christum saevientis imperterritus adiit

insaniam, modestus sustinuit, securius irrisit, sciens se ad resistendum paratum, nesciens vero se elatum esse quo vinceret. Cujus enim amore spiritualibus armis præmunitus resistebat, ejus quoque adjutorio, quidquid poenarum in illum furentis ira excogitabat, insuperabilis fortiter patiendo vincebat. Ideo hunc non ignita sartaginis lamina, non eculei, non ungulæ, neque ferrata manus, aut vires cædientium pavenda, nec scissorum dolor membrorum, non ignis fragor, aut strepentis in patentibus visceribus salis injectio Daciani scèvissimi quiverunt aliquatenus subdere ius-  
sioni. Sed dum in tantum insaue ipsius recordix tu-  
mor excrescere, ut tantis passionum subactum do-  
loribus, aut eum vicesse aut interemisse se kætabun-  
bundus extolleret, suscepta spe frustratus, unde vi-  
ctor visus est apparere, inde victus compulsus est  
erubescere. Quoniam quo Dei martyr duriori urge-  
batur poena, et major confessionis ipsius exultabat  
constantia. Unde passionis ipsius ultima memorare,  
fratres, evidentius placet, quatenus animadvertis  
sanctitas vestra quo suis ministrum suum diabolus  
dolis perduxerit, et quonodo Christum suum in finem  
usque servaverit famulum. Ex quo illud est sane mi-  
rabile, quia quantum iste extrinsecus multiplici po-  
narum genere contritus arcabatur, tantum intrinsecus  
interiori exultante homine dilatabatur; quantumque  
ille jastantia temporalis potentiae exterioris inflabatur,  
tantum interior despici se perpendens interiori vexa-  
tus homine præfocabatur. Videbat namque desevien-  
tiuum manus carnificum nullum amplius in illo vulne-  
ris locum invenire, solumque vigentem spiritum eo  
suam exprobare stultitiam, quo veritatis norma pro-  
vocabat. Quapropter credens quod confusione causam  
averteret, si personam quæ se spreverat, absentaret  
jussit eum a publico removeri. Sed ne sic quidem  
careret supplicio contusa, qua jacebat testa subster-  
nitur, ut vis acuminis superjecti corporis concisam  
molem plus discinderet, atque redditu tormentis  
membra quæ secarent obvia fragmenta susciperent.  
Fallitur tamen in sua vincendi opinione cæca crude-  
litatis. Namque divina bonitas dilectum suum amplius  
in confessione comitata, novum tenebris lumen infert,  
et obscurum ergastulum splendidum reddidit  
tabernaculum. Laceros artus medica Dei sovebat ma-  
nus, et venustiori pristinæ sanctitatis augmento fessi  
lateris damna supplebat. Insolita igitur hujus luminis  
claritate percussi obstupere custodes; quin et angelorum  
hymnos Deo concinentium vocem mens pallidi  
janitoris expavit. Currit ad praesidem minister exani-  
mis, quem gravius relatio nuntii quam ictus erat per-  
cussurus gladii. Et cum ex rei illius magnitudine ta-  
cere non posset quod viderat, terror judicem occu-  
pat, dolor lacerat, furor inflammat. Et ne in poenis  
vincens Vincentius gloriam martyrii obtineret: Citius,  
Dacianus inquit, producatur e carcere, ne dum insi-  
stimus rebellem punire, videamus eum potius victo-  
ria coronare. Ex illo igitur 53 terti carceris profer-  
tur baratro, cœlesti equidem gratia pulchrior, et si  
adhuc esset passurus robustior. Sed ubi desiderium  
ad cœlestis regni vocationem teudentis nullo poena-  
rum vel mortis genere frangendum intelligit, jubet  
invida mens senioris strati fulcrum substitui, ac blan-  
diori eum requie conloveri. Scilicet ut si amoto pau-  
lulum carnifice animam quietus exhalaret, diceretur  
non esse occisus, sed mortuus, quasi non eum poena  
percremerit, cum quo et ipsa poena simul perierit. In-

A terea beatum Vincentium cœlestis aula suscepit ac  
beatæ felicitatis munere donatur. Ad cuius ingressum  
angelici lætantur spiritus, omnesque simul congratul-  
lantur sancti. Nosque tibi gratias agimus, Domine  
Iesu, quod anima tuo digna consortio, quæ pertinax  
supplicium tulit, mendax fugit obsequium, et que  
sunt contenta persecutor quod sureret, sit designata  
quod parceret. Cognito igitur sancto ejus abscessu,  
judex insanus, et quia Christus vicisset in Vincentio  
nescius, Dacianus illius sibi promittit cadaveris expo-  
sitione vindictam, cuius gemit ex virtute victorianam.  
Feris enim atque canibus decepta furoris superbia  
absorbindum projici a lictoribus mandat, ut tali pa-  
stu illorum ventrem impleret, quorum mentem ipse  
gerebat. Sed ut divinis excrescentibus beneficiis ma-  
joris victorie\* Vincentio conferretur, corvus intitulit  
cadaveribus avis amica, ut expositas corporis dapes  
servaret jejuna. Hic tamen, fratres, distincta adver-  
tite meritorum obsequia. Elias quondam impias  
Achab et Jezabelis manus caute declinans corvis in  
deserto ministrantibus pascitur. Assertor autem ve-  
ritatis Vincenti Daciani rabie peremptus feris expo-  
nit consumendus, sed corvo famulante servatur  
illesus. Obtinuit ergo divino nutu Elias corvis præ-  
stantibus quo aleretur; præstitum est Vincentio ob-  
sequente quoque corvo ne comedetur. Qui ut coel-  
litus se custodem designatum ostenderet adventantes  
reliquas aves eminus non segni impetu perturbabat.  
Inter 54 quas immanem quoque lupum proprius ac-  
cedentem, veluti qui commissum thesaurum sacrilega  
audacia contaminare præsumeret ponitis atque alii  
diverberans, procul abegit. Sed ille quod non jam  
ad inferoram venisset injuriam, se ad augendam  
miraculi pompam, quadam sui habitudine stupidus  
indicabat. O impudens furor! O stulta vesania! Cor-  
vus obsequitur, lupus veneratur, Dacianus persequi-  
tur; nec erubescit velle se adhuc ferox perdere, quem  
mansuetacta bestialis feritas satagebat protegere.  
Unde ad occulendam martyris laudem non jami se-  
cretum, sed mare profundum elegit, credens sibi ad  
delitescandam ejus gloriam non claustra fidem esse  
servatura, sed maria: ac si idem elementi non esset  
Doninus, per quem dudum ei carceris abdita cœlesti  
fulgore radiata micuissent. Datur nautis mergendum  
in fluctibus corpus, ut ad auxilium æquora saltum  
proficerent, cui ad vincendum Christi militem etiam  
terra defecisset. Enavigatis itaque magna ex parte  
freti gurgitibus, projectum inter sorbentes undas  
præpotens est Dei dextera consecuta; et quæ spiritum  
in cœlum intulera, corpus mox retulit ad sepulcrum.  
Sic predicator veritatis, carissimi, nec torquentorum  
vincitur poenis, nec tenetrosi carceris superatur an-  
gustiis. Non a bestiis dilaniatur, non a profundo cel-  
latur, sed littori redditur, præconio diffamatur; ut  
qui vere Deitatis nomen confessus fuerat, vere sibi  
adesse experiretur suffragia Divinitatis. Cujus glorio-  
sam virtutem ita pretiosa mortis gratia decora-  
vit, ut quod vivendo docuerat, moriendo constanter  
astrueret; eraque consequens quantum ad ejus vi-  
sionem per morte attingeret, quem laudabilis vite  
conversatione semper attestatus fuisset, sciens quod  
de contemptu præsentis vita gloria exsurgit beatitu-  
dinis æternæ: præstante Domino nostro Iesu Chri-  
sto, qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.  
Explicit.

## SERMO XVI.

*In natali sancti Laurentii.*

## ADMONITIO.

In codice Vatic. 1273, pag. 16, et in Homiliario Sublacensi hic sermo, aliquibus in locis interpolatus,  
sancto Maximo inscribitur. Integrum ex codice 39 Plut. xvii fol. 473 a tergo biblioth. Laurentianæ, in quo  
sancti Fulgentii episcopi uinenæ præfert, edendum curamus.

\* Hic aliqua vox deesse videtur, nisi malis legere *major Victoria*. EDIT.

**ARGUMENTUM.** — Praetare fortiterque gestis sancti Laurentii descriptis, discamus, inquit auctor sermonis, avaritiam contemnere, misericordiam diligere, pauperes pascere, pecunias in caelo servare, usque ad mortem pro Christo dimicare, intima caritate servare, et pro justitia tribulationes, tanquam carbones, longanimiles sustinere.

Ad exhibendum vestrae caritati sermonem, et felicitatis S. martyris, et auctoritas S. Patris quantum mihi dulciter imperat, tantum me ad obedientium invitat. Consido autem humilitatem meam divinitus adjuvandam. Deus enim, qui beatum Laurentium tunc pavit, suos pascere dignabitur et fideles. Per illum pauperibus tribuit panem, per eundem nobis dignabitur donare sermonem. Beati quoque Patris sicut adest jussio, sic non deerit oratio. Nec enim cessat ad Deum fundere orationem, ut quod praecepit possit sufficier impleri, quem Deus et nomine illustrum constituit et honore; et sicut ei praecipuum contulit dignitatem, ita cordi ejus infudit largissimam caritatem. Multum ergo in spe erigimur, quando ejus apud Deum orationibus adjuvavmur. Multum, fratres, in Domino delectamur, dum frequentiam religiose hujus multitudinis intuemur. Videntes autem copiosum exspectationis vestrae conventum, agnoscamus intimum vestrae caritatis affectum. Caritas autem non est a seipso, sed salubriter donatur a Christo. Christus illam donavit martyribus suis, qui eam donat fidelibus suis. Caritas ergo Christi, sicut in martyribus suis vicit, sic ad solemnia martyrum fideles adducit. Eamdem caritatem in sancto Laurentio vos diligere demonstratis, ad cuius festivitatem delectabiliiter 55 festinatis. Beatus enim Laurentius virtute caritatis indutus certavit bonum certamen, cursum consummavit, fidem servavit, passus superavit, occisus triumphavit. Est autem quedam sacerdotalium hominum sententia, qua dicere assoletur: Apud belligeros viros victus igitur victor occisus. Hæc dicit suis dilectoribus mundus, sed fidelibus suis aliter loquitur Christus. In sancta enim Ecclesia inventitur, unde illa sententia evacuatur, ut non dicatur victus, qui fuit victor occisus. Aliud est enim occidi pro mundo, aliud occidi pro Christo; qui occiditur pro mundo, vincitur cum occiditur. Unde recte victus vocatur, etiam si post victoriam occidatur. Iste itaque non victor, sed victor inventur occisus, quia nisi vinceretur, non occideretur. Qui autem occiditur pro Christo, non vincitur, quamvis occidatur, sed revera victor occiditur, quia, cum occiditur, victor efficitur. Corona vero victoribus datur; quomodo igitur occisus ille victor negatur, qui pro eo quod occiditur, a justo iudice coronatur. Ecce beatus Laurentius martyr occisus est quidem, non tamen est victus, sed permansit victor occisus, quia pro invicto inventur occisus. Invictus est enim Christus Dominus, pro quo maluit occidi martyr, quia si occidi pro invicto metueret, ad victoriam non perveniret; immo si non occideretur, miserabiliter vinceretur. Vincit ergo pro fide Christi moriendo, qui vinceretur sine fide vivendo. Scriptum est autem quia *justus ex fide vivit* (Rom. 1). Proinde si iste martyr amissa fide vivere delectaretur, frustra viveret corporaliter, quando spiritualiter in anima moreretur. Corpus enim ex anima vivit, anima ex fide vivit. Christus autem in cordibus fidelium suorum per fidem habitare dignatur; dicit enim Apostolus *interiorum hominem habitare Christum per fidem in cordibus nostris* (Ephes. iii). Permanente itaque fide, permanet in homine Christus. Discedente fide, discedit ab homine Christus. Discedente autem Christo, discedit ab homine vita.